
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

                N. 263 DEL 11 APRILE 2017 

 

 

Struttura proponente:  U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Adozione Piano di Efficientamento e Riqualificazione ai sensi del DCA n. 102/2016 e ai 

sensi della L.208/2015, comma 528, lettera a) 

 

 

Il Direttore della U.O.C. Gestione Affari Generali, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico 

 

 

      Il Direttore della U.O.C. Gestione Affari Generali 

       F. to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

Il Direttore della UOC Gestione Economico Finanziaria attesta che i ricavi e i costi sottostanti la 

redazione dell’atto sono quantificati coerentemente con la prevedibile evoluzione della gestione 

economica e finanziaria dell’Azienda nel triennio 2017/2019. 

     Il Direttore della U.O.C. Gestione Economico-Finanziaria 

                  F. to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

Il Direttore Amministrativo                                         Il Direttore Sanitario 

F. to Dott. Natale LO CASTRO                           F. to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 

 

 

 

 



 

Il Direttore della U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

Premesso che: 

− la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) individua come elemento 

determinante dell’ingresso nei piani di cui all’articolo 1, comma 528, la presenza di almeno una 

delle seguenti condizioni: 

� uno scostamento tra costi rilevati dal modello di rilevazione del conto economico (CE) 

consuntivo e ricavi determinati come remunerazione dell'attività ai sensi dell'articolo 8-sexies 

del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii., pari o superiore al 10 per cento 

dei suddetti ricavi, o, in valore assoluto, pari ad almeno 10 milioni di euro, secondo le 

modalità di individuazione descritte nell’allegato tecnico a); 

� il mancato rispetto dei parametri relativi a volumi, qualità ed esiti delle cure, valutato secondo 

la metodologia prevista dal decreto di cui al comma 526, secondo le modalità di 

individuazione descritte nell'allegato tecnico b); 

− con il Decreto del Ministero della Salute di Concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze del 21 giugno 2016 (G.U. n. 164 del 15/7/2016) sono stati approvati gli allegati tecnici e 

le linee guida per la predisposizione dei Piani di Efficientamento e riqualificazione aziendali con 

espresso riferimento alla metodologia che individua i costi ed i ricavi da considerare ai fini della 

determinazione dello scostamento; 

Preso atto che in data 29/09/2016, il Commissario ad Acta per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Settore Sanitario della Regione Campania ha emanato il DCA n. 102/2016, con il 

quale ha individuato, tra le altre, l’AOU Federico II quale Azienda da sottoporre al Piano di cui 

all'art. 1, comma 528, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (lettera a); 

 

Considerato che: 

− il predetto DCA n. 102/2016 quantifica lo scostamento assoluto (S), di cui all’articolo 1, comma 

528 della L. 208/2015, registrato dall’AOU Federico II nel 2015, in euro/000 19.928, 

successivamente rettificato in euro/000 18.272, ed uno scostamento percentuale (S%) del 9% 

successivamente rettificato in 8,1% ; 

− come previsto dalla richiamata L. 208/2015, attraverso l’attuazione del Piano di Efficientamento 

e Riqualificazione, l’AOU Federico II deve conseguire, entro il 2019, il rientro del 70% dello 

scostamento percentuale registrato al 2015, di cui il 20% entro il 2017;  

Preso atto che con disposizione del Direttore Generale n. 453 del 28/10/2016, la dott.ssa Adelina 

Di Pietro, in servizio presso la PO Controllo di Gestione dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, è 

stata nominata referente aziendale per la redazione del Piano di efficientamento e riqualificazione, 

come richiesto con nota prot. 6399/C del 27/10/2016 da parte del Commissario ad Acta per 

l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del Settore Sanitario della Regione Campania, e 

ritenuto di dover individuare la medesima dott.ssa Adelina Di Pietro quale responsabile del 

procedimento attuativo del Piano stesso;   

 

Atteso che il Piano di Efficientamento e Riqualificazione elaborato prospetta il rientro, dell’AOU 

Federico II, dallo scostamento di cui al precedente DCA n. 102/2015, nel triennio 2017/2019, così 

come previsto dalla succitata normativa; 

Letta la nota prot. 1305 del 15/03/2017 con la quale, alla luce della positiva valutazione da parte 

dell’Advisor, il Commissario ad Acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore 



sanitario della Regione Campania ha preso atto dell’invio definitivo del Piano di efficientamento e 

riqualificazione di questa AOU, da intendersi vincolante per la stessa;  

Ritenuto, quindi, di dover adottare il “Piano di Efficientamento e Riqualificazione” dell’AOU 

Federico II ai sensi del DCA n. 102/2016 e ai sensi della L.208/2015, comma 528, lettera a); 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 

gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L.20/94 e succ. mod. e int.;  

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’approvazione del deliberato che segue: 

 

� Adottare il “Piano di Efficientamento e Riqualificazione” dell’AOU Federico II ai sensi del 

DCA n. 102/2016 e ai sensi della L.208/2015, comma 528, lettera a); 

� Trasmettere la presente deliberazione alla Struttura Commissariale per l’attuazione del Piano di 

rientro dai disavanzi del Settore Sanitario della Regione Campania, al Direttore Generale per la 

Tutela della Salute della Regione Campania, al Rettore dell’Università Federico II. 

 
Il Referente aziendale per il Piano di Efficientamento e Riqualificazione 

F. to Dott.ssa Adelina Di Pietro 

 

Responsabile PO Controllo di Gestione 

F. to Dott. Roberto Delfino 

 

                                                         Il Direttore della UOC Gestione Affari Generali 

       F. to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai 

sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 1 della L.20/94 e succ. mod. e int.; 

  

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

F. to Dott. Vincenzo VIGGIANI 



 

 

Data consegna 07.04.2017                                                          

 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

Il  

                                                                            Il Funzionario 

                                                                                     F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 11.04.2017 

 

                                                                            Il Funzionario 

                                                                                     F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            Il Funzionario 

                                                                                     F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             Il Funzionario 

                                                                                     F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 
 

 

 

 

 

 

 


